

Số: 181/KH-THCSLT

Quảng Phú, ngày 10 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2024-2025

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDDT ngày 03/5/2019 ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Thông tư số 32/2020/TT-BGDDT ngày 19/9/2020 ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện Quyết định số 2013/QĐ-UBND ngày 17/5/2024 của UBND huyện Cư M'gar về việc phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ mầm non đến trường, tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương và nhà trường; Trường Trung học cơ sở Lương Thế Vinh xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Đáp ứng nhu cầu học tập, rèn luyện của học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học còn trong độ tuổi quy định trên địa bàn thị trấn Quảng Phú; giữ vững và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục trung học cơ sở, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

2. Yêu cầu: Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh, quy định về thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh và chỉ tiêu được giao; đảm bảo công bằng, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TUYỂN SINH

1. Đối tượng tuyển sinh và điều kiện dự tuyển:

- Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học cư trú trên địa bàn thị trấn Quảng Phú hoặc hoàn thành chương trình tiểu học tại các trường tiểu học trên địa bàn thị trấn Quảng Phú còn trong độ tuổi tuyển sinh (theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học) và có đủ hồ sơ hợp lệ.

- Trường hợp sau ngày 20/7/2024, nếu đã tuyển sinh hết học sinh trên địa bàn mà còn chỉ tiêu tuyển sinh thì trường trường sẽ trình Phòng GD&ĐT xem xét cho phép tuyển sinh học sinh ngoài địa bàn (*nếu có*).



2. Chỉ tiêu tuyển sinh: 260 học sinh.

3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

4. Hồ sơ dự tuyển:

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 (Mẫu THCS01);

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ hoặc Trích lục khai sinh.

- Học bạ tiểu học (bản gốc, bản điện tử ký số hoặc bản in từ bản điện tử có xác nhận hợp lệ);

- Các hồ sơ thuộc diện hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

Lưu ý: Cha mẹ học sinh phải ghi đầy đủ các thông tin ghi trong Đơn đăng ký tuyển sinh, trong đó có số định danh cá nhân của học sinh và cam kết chịu trách nhiệm về tính chính xác các thông tin ghi trong đơn. Những học sinh đã được các trường Tiểu học trên địa bàn thị trấn chuyển giao hồ sơ học bạ cho nhà trường thì cha mẹ học sinh vẫn đến trường theo lịch thu hồ sơ để bổ sung đơn dự tuyển và các giấy tờ còn thiếu khác.

5. Thành lập Hội đồng tuyển sinh

Trường THCS Lương Thế Vinh tham mưu Phòng Giáo dục và Đào tạo trình UBND huyện thành lập Hội đồng tuyển sinh của đơn vị gồm:

- Lãnh đạo trường làm Chủ tịch và Phó Chủ tịch;

- Thư ký Hội đồng trường làm Thư ký Hội đồng tuyển sinh;

- Các ủy viên của Hội đồng xét tuyển là giáo viên, nhân viên có phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín và kinh nghiệm trong công tác tuyển sinh.

Hội đồng xét tuyển sinh có trách nhiệm bố trí nhân lực tổ chức phát hành, thu nhận hồ sơ dự tuyển, thiết lập dữ liệu, tổ chức xét tuyển học sinh trúng tuyển và thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.

6. Kinh phí hoạt động của Hội đồng tuyển sinh

Kinh phí hoạt động của Hội đồng tuyển sinh, kinh phí Hội đồng xét duyệt kết quả tuyển sinh được chi từ kinh phí chi thường xuyên của nhà trường theo chế độ làm thêm giờ theo quy định hiện hành.

7. Thời gian thực hiện công việc

- Thời gian phát hành và thu nộp hồ sơ dự tuyển:

- + Đối với học sinh hoàn thành chương trình tiểu học hoặc cư trú trên địa bàn thị trấn Quảng Phú: từ ngày 15/7/2024 đến hết ngày 19/7/2024.

- + Đối với học sinh ngoài địa bàn thị trấn Quảng Phú (thực hiện trong trường hợp đã nhận hết hồ sơ của đối tượng trên địa bàn thị trấn Quảng Phú mà đang còn chỉ tiêu): Từ ngày 20/7/2024 đến hết ngày 22/7/2024 (Trừ ngày Chủ nhật).

- Thời gian làm việc của Hội đồng xét tuyển sinh: Từ ngày 25/7/2024 đến hết ngày 27/07/2024.

- Thời gian thông báo kết quả và công bố danh sách học sinh trúng tuyển: Trước ngày 01/8/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch này, Hiệu trưởng có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong trường triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

- Báo cáo Kế hoạch tuyển sinh với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, UBND thị trấn Quảng Phú; thông báo Kế hoạch tuyển sinh cho các trường Tiểu học, các tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Quảng Phú; thông báo công khai tại trường, trên Website của trường để cha mẹ học sinh và học sinh biết;
- Tham mưu với Phòng Giáo dục và Đào tạo về nhân sự Hội đồng tuyển sinh;
- Thực hiện Kế hoạch làm việc của Hội đồng tuyển sinh;
- Duyệt kết quả tuyển sinh tại Phòng Giáo dục và Đào tạo; thông báo kết quả tuyển sinh và làm thủ tục gọi học sinh nhập học theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2024- 2025 của Trường THCS Lương Thế Vinh; yêu cầu cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong trường thực hiện tốt công tác tuyên truyền và các nhiệm vụ cụ thể được phân công, đảm bảo hoàn thành tốt công tác tuyển sinh theo đúng kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- UBND thị trấn Quảng Phú (để báo cáo);
- Các tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Quảng Phú (để phối hợp);
- Các trường TH trên địa bàn thị trấn Quảng Phú (để phối hợp);
- Lưu VT.



Nguyễn Thành Vinh